
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33321  55Quinta-feira, 23 DE FEVEREIRO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ESPORTE E LAZER

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 022/2017-SEEL, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 
de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 
2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e art. Nº 49 
da Lei 5.810/94, e ainda Processo nº 2017/60742;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora LAILA JACOB DE LIMA, matrícula nº 
5895911, para responder, de 06 de março a 04 de abril de 2017, 
pela Gerência de Eventos de Esporte e Lazer desta Secretaria, 
durante o período de férias de sua titular.
I – REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
II – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 16 DE 
FEVEREIRO DE 2017
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS 
LOBO 
Secretária de Estado de Esporte e Laz

Protocolo: 149868
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA 20/2017
CONTRATO Nº 02/2017-SEEL
Processo Administrativo Nº. 2017/20339
OBJETO: Nomeação do servidor IVANILDO CRAVO MACHADO,
para atuar como fi scal do contrato supra,cujo objeto é a
prestação de serviços para publicação dos atos ofi ciais desta 
SEEL,
celebrado com a Imprensa Ofi cial do Estado do Pará
Ordenadora de Despesa: Renilce Conceição do Espírito Santo 
Nicodemos Lobo                          
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 149923

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº.  02/2017-SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2017/20339

Objeto: prestação de serviços para publicação dos atos ofi cias 
desta SEEL.
Assinatura: 14/02/2017
Vigência: até o dia 14/02/2018
Preço: R$ 22.500,00(Vinte e dois mil e quinhentos reais)
Funcional Programática: 08101.27.122.1297.8338c
Fonte de Recursos: 0101000000
Elemento de Despesa: 339139
Contratado: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ. - CNPJ 
Nº. 04.835.476/0001-01.
Ordenadora de Despesa: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO 
SANTO NICODEMOS LOBO, CPF Nº. 637.583.772-34

Protocolo: 149917
..

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 024/2017-SEEL, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2017/52768;
RESOLVE: 
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diárias aos servidores 
SUZANE SOUZA SILVA, matricula 5917060 e ROMEU DIONES 
FIGUEIREDO BIASAN, matricula 5902807 para realizar vistoria 
de aplicação de recurso de Emenda Parlamentar para construção 
de infraestrutura esportiva, arrecadação de assinatura para 
fi rmar a exclusão do interveniente executor (Município de São 
João de Pirabas) e verifi cação de área para intervenção do objeto 
do CT 267.357-40/2008, no município de São João de Pirabas/
PA, no período de 14 a 15/02/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 17 DE 
FEVEREIRO DE 2017.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO 
Secretária de Estado de Esporte e Lazer
 

Protocolo: 149867

PORTARIA Nº. 023/2017-SEEL, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2017/45523;
RESOLVE: 
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diárias aos servidores SUZANE 
SOUZA SILVA, matricula 5917060, MARCO AURÉLIO SOUZA DE 
OLIVEIRA, matrícula 5892638 e ROMEU DIONES FIGUEIREDO 
BIASAN, matricula 5902807 para avaliar as possibilidades 
de construção de uma quadra esportiva, conforme Ofício 
nº023/2017-Gabinete do Prefeito, com número de protocolo 
desta SEEL 2017/41466, no município de São Francisco do Pará/
PA, no período de 09 a 10/02/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 17 DE 
FEVEREIRO DE 2017.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS 
LOBO 
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 149863
..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TURISMO

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA 040/2017/GERH/SETUR
DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo titular do órgão, 
através da Portaria 079/2012, publicada no DOE 32.261 de 
16/10/2012 e CONSIDERANDO o Atestado Médico- CRM-Pa 
12866. RESOLVE: CONCEDER 180 dias de Licença Maternidade, à 
servidora ANDRESSA BEZERRA SILVA, matricula nº 5923018/1, 
ocupante do cargo de Gerente de Serviços Gerais, pelo período 
de 15/02 à 13/08/2017. 
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Diretor de Administração e Finanças.
 

Protocolo: 149859
..

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA 042/2017/GERH/SETUR
FISCAL DE CONTRATO

CONSIDERANDO os termos do Processo 2013/124960, O 
Decreto 870 de 04/10/2013 e a Portaria Conjunta 658/SEAD 
de 01/09/2014, que tratam da fi scalização dos contratos 
na administração pública. RESOLVE: DESIGNAR o servidor 
MARCELO DOCE DIAS MARCIÃO, matricula 54187275, Gerente 
de Transporte, para substituir a fi scal do Contrato N°004/2013, 
CLEOMA DE FATIMA DA SILVA ALVES, matricula 5738547, 
Gerente de Turismo Rural, cujo o referido contrato é celebrado 
entre o Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de 
Turismo – SETUR e a Distribuidora Equador de Produtos de 
Petroleo LTDA.
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 150183

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

DEFENSORIA PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 061/2017-GAB/DPG DE 22 DE FEVEREIRO DE 2017.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, incisos VIII e XXI da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando a Portaria Nº 056/2017, de 22 de fevereiro de 
2017, publicada no D.O.E. Nº 33.320, de 22 de fevereiro de 2017, 
que instituiu a Comissão de organização e execução da Semana 
Nacional da Defensoria Pública no Pará, vinculada ao Gabinete 

da Defensora Pública Geral, composta pelos seguintes membros: 
VLADIMIR AUGUSTO C. LOBO A. KOENIG, ANDERSON SERRÃO 
PINTO, ROSSANA PARENTE SOUZA, JUCEMIR SIQUEIRA DA 
SILVA, ANDERSON RONYERE SILVEIRA BARBOSA e ROSELENE 
MARIA LOPES DE BARROS;
RESOLVE:
Designar o Defensor Público FABIANO JOSÉ DINIZ LOPES 
JÚNIOR – Diretor do Interior, e a Servidora Pública NORMA SUELY 
VALENTE RIBEIRO – Coordenadora do Núcleo de Planejamento, 
para comporem a Comissão de organização e execução da 
Semana Nacional da Defensoria Pública no Pará.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 150202
.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 108/17 - DP G  Em, 10/02/2017
Conceder Licença Prêmio ao Servidor Público ROBERTO 
NOGUEIRA SIMOES, matrícula nº. 5134552, referente aos 
triênios e período de gozo especifi cado abaixo.

P. Aquisitivo Dias Período de Gozo

1996/2014
 

     360 (trezentos 
e     sessenta)

    

13/02/2017 a 
07/02/2018

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES 
       Defensora Pública Geral, 

Protocolo: 150031
..

CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 009/2017
PROCESSO Nº:  2016/523.102 DP/PA

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO 
 Nº 20/16 – SRP Nº 15/2016 TJPA.

PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 
34.639.526/0001-38) e a empresa Silvia L. M. Leite - ME 
(CNPJ/MF Nº 02.637.780/0001-00).
OBJETO: Prestação de serviços de chaveiro com fornecimento 
de mão obra e material para atender necessidades da Defensoria 
Pública do Pará.
DATA DA ASSINATURA: 17/02/2017
VIGÊNCIA: 17/02/2017 até 17/02/2018.
VALOR GLOBAL: R$ 39.793,00 (trinta e nove reais setecentos 
e noventa e três reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa: 30101.03.122.1447.8458
Fonte de Recurso: 0101
Elemento de Despesa: 339039
Plano Interno: 4210008458C
Pará: 239051
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: Iram Medeiros Alves.
CPF/MF Nº: 463.290.642-53
ENDEREÇO DA EMPRESA: Rua João Diogo, nº 213, Centro, Belém/PA.
CEP: 66.015-160
ORDENADORA: Jeniff er de Barros Rodrigues – Defensora 
Pública Geral
CPF/MF Nº: 517.526.382-04
 

Protocolo: 150021
CONTRATO Nº: 008/2017

PROCESSO Nº:  2016/479.978 DP/PA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO 

 Nº 29/16 – SRP Nº I-29/2016 SPLAG/MG.
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 
34.639.526/0001-38) e a empresa Microsens Ltda., (CNPJ/MF 
Nº 78.126.950/0003-16).
OBJETO: Aquisição de bens móveis (impressora multifuncional), 
para atender necessidades da Defensoria Pública do Pará.
DATA DA ASSINATURA: 17/02/2017
VIGÊNCIA: 17/02/2017 até 17/02/2018.
VALOR GLOBAL: R$ 132.000,00 (cento trinta e dois mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa: 30101.03.126.1445.8443
Fonte de Recurso: 0101
Elemento de Despesa: 449052
Plano Interno: 2120008443C
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: Luciano Tercílio Biz.
CPF/MF Nº: 844.724.729-53
ENDEREÇO DA EMPRESA: Avenida Dez de Dezembro, nº 
7.033, Parque Ouro Branco, Londrina/PR.
CEP: 86.046-140
ORDENADORA: Jeniffer de Barros Rodrigues – Defensora Pública Geral
CPF/MF Nº: 517.526.382-04

Protocolo: 150020


